alınması esasen İslâm düşünce geleneğindeki etkilerin anlaşılması

açısından önemlidir. Zira Aristocu gelenekle beraber başlayan

fikirler İslam medeniyeti düşünce havzasında tevarüs edildikten

sonra daha da ince bir şekilde işlenmiştir. Bunun en bâriz örnekle-

rini Fârâbî (ö. 339/950), ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) felsefe faaliye-

ti üzerinden görebilmek mümkündür. Yazar madde-suret ilişki-

sinden hemen sonra belki de kitabın büyük bir bölümünü oluştu-

ran zihnî varlık kavramını ele almaktadır. İslam düşüncesi içeri-

sinde gerek felsefe gerek kelam geleneğindeki tartışma konuların-

dan birisi olan zihnî varlık kavramı kritik bir noktaya sahiptir.

Tartışmaların serencamının nereye evrildiği bu bölümde mevzu

bahis edilmiştir. Burada yazar konunun ve varlık tasavvurunun

belirgin biçimde anlaşılması adına beş tümelden başlayarak konu-

yu anlatmaya başlamış; meseleyi basitten zora doğru ele almıştır.

Konuyu ele alırken zihnî varlık konusunun Kindî (ö. 252/866 [?]),

Fârâbî, İbn Sînâ, Fahreddin er-Râzî(ö. 606/1210), Nasîrüddîn et-

Tûsî (ö. 672/1274), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365) ve Seyyid Şerîf

el-Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından nasıl ele alındığını birincil kay-

naklardan örnekler vererek zenginleştirmiştir. Bu noktada farklı

yüzyıllarda yaşamış filozof ve kelamcıların eserlerinden örnekler

verilmesi ise mukayese yapılmasını sağlamıştır. Zira bir bütün

olarak meseleye baktığımızda zihnî varlık kavramının sadece bir

giden yazar, sudûr konusunu sadece filozoflar penceresinden ele

almakla kalmayıp aynı zaman kelâmcıların eleştirilerine de yer

Esra Sezen

Disipl. Sosyal

Bilimler Dergisi

Sayı 9, Haz 2021

174

vermektedir. Öte yandan bu bölümün son kısmında sudûr teorisi-

nin tasavvuf geleneğinde ki yansımalarına İbn Arabî (ö. 638/1240)

üzerinden örnekler verilmiştir. Yine bir bütün olarak baktığımızda

sudur teorisinin yalnızca kendi sahasında kalmayıp başka ilmi

sahalarla da irtibat kurduğunu görmekteyiz.

Yazar eserin sudur teorisinden sonra yer alan bölümlerinde

artık varlık tasavvurunun somut olarak ilmi gelenekler üzerinde ki

ve yersel cisimlere kadar konuyu detaylandırır. İnsanda var olan

düşünme, bilme ve akletme özelliğinin onun nâtık nefsinin yanı

olduğunu vurgular. Ve nâtık nefsin ne olduğuyla alakalı filozofla-

rın düştüğü fikir ayrıklıklarını zikreder. Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn

Rüşd (ö. 520/1126) nâtık nefsin ne olduğuyla alakalı farklı fikirler

ileri sürerler. Yazar felsefi ilimlerin iki kısımdan oluştuğuna vurgu

yaptıktan sonra meseleyi kategorilerle temellendirir. Özetle yazar

felsefenin cevher ve arazların tamamından meydana geldiğini bu

bölümde detaylı bir şekilde ele alır.

Yazar son iki bölümde İslam filozoflarının varlık anlayışının

kelam ve tasavvuf geleneğine etkilerini ele almıştır. Buradan anla-

dığımız kadarıyla felsefe geleneği sadece kendi içinde etkileri olan

bir gelenek olmakla kalmamış; aynı zamanda diğer başka ilmi

geleneklerin içine nüfuz etmiştir. Bilhassa Gazzâlî (ö. 505/1111)’

den sonra İslam düşüncesinde felsefe faaliyetlerinin zayıfladığını

ve gerilediğini iddia eden fikirler bu noktada çürütülmektedir.

Zira bu bölümde de ele alındığı üzere Gazzâlî sonrasında felsefi

öğretiler giderek artmış ve felsefe ve kelam iç içe bir hal almıştır.